ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31 августа 2015 г. № 435

г. Улан-Удэ

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты
Правительства Республики Бурятия

В целях совершенствования правового регулирования предоставле-
ния мер социальной поддержки отдельным категориям граждан Прави-
тельство Республики Бурятия п о с т а н о в л я е т:

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке предостав-
ления отдельным категориям граждан мер социальной поддержки по опла-
те жилого помещения и коммунальных услуг, а также по приобретению
твердого топлива в форме денежных выплат, утвержденное постановлени-
ем Правительства Республики Бурятия от 09.11.2006 № 359 (в редакции
постановлений Правительства Республики Бурятия от 19.03.2007 № 79, от
11.03.2008 № 100, от 24.11.2008 № 502, от 26.06.2009 № 243, от 12.08.2011
№ 426, от 07.03.2012 № 118, от 28.05.2012 № 305, от 03.09.2012 № 503, от
21.06.2013 № 319, от 02.09.2013 № 466, от 26.11.2013 № 608, от 03.06.2014
№ 253, от 10.11.1014 № 555):

1.1. В пункте 14.1:
1.1.1. В абзаце седьмом после слов «по приобретению твердого топ-

лива» дополнить словами «, приостановленное по причинам, указанным в
абзацах втором - четвертом настоящего пункта,».

1.1.2. После абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содер-
жания:

«Предоставление денежной выплаты на оплату жилого помещения и
коммунальных услуг, приостановленное по причинам, указанным в абза-
цах пятом, шестом настоящего пункта, по решению подразделения РГУ
возобновляется при уплате гражданином задолженности по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг в полном объеме либо выполнения
гражданином условий соглашения по погашению задолженности по оплате
жилого помещения и коммунальных услуг, на основании данных инфор-
мационного обмена с организациями-поставщиками жилищно-коммуна-
льных услуг либо на основании документов, представленных граждани-
ном, но не более чем за три года до месяца, в котором подано заявление о
возобновлении денежной выплаты со всеми необходимыми документа-
ми.».

2. Внести следующие изменения в постановление Правительства
Республики Бурятия от 02.09.2013 № 466 «О порядке предоставления мер
социальной поддержки специалистам, проживающим, работающим в сель-
ских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на
территории Республики Бурятия, внесении изменений в некоторые норма-
тивные правовые акты Правительства Республики Бурятия и признании
утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Правительства
Республики Бурятия» (в редакции постановлений Правительства Респуб-
лики Бурятия от 13.03.2014 № 103, от 03.06.2014 № 253, от 24.10.2014
№ 521, от 26.01.2015 № 27):

2.1. В абзаце третьем пункта 10 Порядка предоставления мер соци-
альной поддержки по оплате коммунальных услуг специалистам, прожи-
вающим, работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках
(поселках городского типа) на территории Республики Бурятия, за исклю-
чением педагогических работников образовательных организаций слова
«сельской местности» заменить словами «сельских населенных пунктах».

2.2. В Порядке предоставления мер социальной поддержки в форме
компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освеще-
ния педагогическим работникам образовательных организаций Республики
Бурятия, муниципальных образовательных организаций, проживающим и
работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках
городского типа) на территории Республики Бурятия:

2.2.1. В пункте 9:
2.2.1.1. В абзаце пятом слова «мер социальной поддержки» заменить

словом «компенсации».
2.2.1.2. В абзаце шестом слова «Меры социальной поддержки по

оплате коммунальных услуг выплачиваются» заменить словами «Компен-
сация по оплате коммунальных услуг выплачивается».

2.2.2. Пункт 13 дополнить абзацами следующего содержания:
«При переезде на новое место жительства, пребывания в пределах

Республики Бурятия гражданина, получившего компенсацию на приобре-

тение твердого топлива в течение календарного года, и его обращении за
предоставлением компенсации в указанном календарном году:

- сумма компенсации, соответствующая оставшимся месяцам кален-
дарного года, засчитывается в счет компенсации по оплате жилого поме-
щения и коммунальных услуг;

- сумма компенсации на приобретение твердого топлива назначается
с 1 числа календарного года, следующего за годом обращения.

При переезде на новое место жительства, пребывания в пределах
Республики Бурятия гражданина, получившего компенсацию на оплату
жилого помещения и коммунальных услуг в течение календарного года, и
его обращении в указанном календарном году за предоставлением компен-
сации на приобретение твердого топлива сумма компенсации на приобре-
тение твердого топлива рассчитывается с месяца наступления права на по-
лучение компенсации по данному месту жительства, пребывания, но не
более чем за шесть месяцев до месяца, в котором подано заявление о
назначении компенсации со всеми необходимыми документами, пропор-
ционально месяцам календарного года, за которые не выплачены суммы
компенсации на оплату жилого помещения и коммунальных услуг.

В случае утраты права на предоставление компенсации на оплату
твердого топлива размер компенсации на оплату твердого топлива рассчи-
тывается пропорционально месяцам календарного года, в которых гражда-
нин имел право на компенсацию на оплату твердого топлива.».

3. Внести следующие изменения в Порядок оказания гражданам ра-
зовой материальной помощи, предоставляемой за счет средств резервного
фонда финансирования непредвиденных расходов Правительства Респуб-
лики Бурятия, утвержденный постановлением Правительства Республики
Бурятия от 12.11.2007 № 350 (в редакции постановлений Правительства
Республики Бурятия от 06.12.2010 № 532, от 18.11.2011 № 602, от
27.02.2012 № 88, от 28.05.2012 № 305, от 17.05.2013 № 240, от 30.09.2013
№ 505, от 04.03.2014 № 80, от 29.07.2014 № 346, от 25.08.2014 № 403, от
18.09.2014 № 455, от 10.11.2014 № 555, от 23.04.2015 № 197 ):

3.1. В пункте 1:
3.1.1. Абзац третий изложить в следующей редакции:
«- расходами на медицинскую консультацию, диагностическое ис-

следование, лечение, госпитализацию ввиду болезни, проезд к месту кон-
сультации, диагностического исследования, лечения, госпитализации и об-
ратно, проживание по месту консультации, диагностического исследова-
ния, лечения, госпитализации, а также расходами на проезд и проживание
лица, сопровождающего несовершеннолетнего гражданина на консульта-
цию, диагностическое исследование, лечение, госпитализацию ввиду бо-
лезни, в случае если расходы превышают трехкратную величину прожи-
точного минимума по Республике Бурятия в расчете на душу населения;».

3.1.2. Дополнить абзацами следующего содержания:
«Гражданам, пострадавшим от пожара или чрезвычайной ситуации

природного или техногенного характера разовая материальная помощь
оказывается при условии, что обращение за разовой материальной помо-
щью последовало не позднее 6 месяцев с момента пожара или введения
режима чрезвычайной ситуации.

Гражданам, нуждающимся в оказании материальной помощи в слу-
чаях, связанных с расходами на медицинскую консультацию, диагностиче-
ское исследование, лечение, госпитализацию ввиду болезни, проезд к ме-
сту консультации, диагностического исследования, лечения, госпитализа-
ции и обратно, проживание по месту консультации, диагностического ис-
следования, лечения, госпитализации, а также расходами на проезд и про-
живание лица, сопровождающего несовершеннолетнего гражданина на
консультацию, диагностическое исследование, лечение, госпитализацию
ввиду болезни, разовая материальная помощь оказывается при условии,
если обращение последовало не позднее 6 месяцев с момента проведенной
медицинской консультации, диагностического исследования, лечения, гос-
питализации.».

3.2. В пункте 3:
3.2.1. После абзаца седьмого дополнить абзацем следующего содер-

жания:
«- нормативный правовой акт о введении режима чрезвычайной си-

туации (в случае введения режима чрезвычайной ситуации);».
3.2.2. Абзац девятый изложить в следующей редакции:
«- справка уполномоченного органа об утрате имущества первой

необходимости в результате пожара или чрезвычайной ситуации природ-
ного или техногенного характера, содержащая сведения о размере ущерба
(в случае отсутствия сведений об утрате имущества первой необходимости
и размере ущерба в акте о пожаре или чрезвычайной ситуации природного
или техногенного характера, либо в постановлении об отказе в возбужде-
нии уголовного дела, или в постановлении о возбуждении уголовного дела,
или в постановлении о передаче сообщения о преступлении по подслед-
ственности);».

3.2.3. После абзаца двенадцатого дополнить абзацем следующего со-
держания:

«- документы, подтверждающие наличие либо отсутствие в соб-
ственности гражданина и членов его семьи жилых помещений.».

3.3. В пункте 5:
3.3.1. В абзаце первом после слов «материальной помощи» допол-

нить словами «, возврате гражданину заявления и приложенных к нему
документов, в случае представления неполного пакета документов,».

3.3.2. В подпункте «а» слова «неполных и (или)» исключить.
3.3.3. В подпункте «д» после слов «в результате» дополнить словом

«пожаров,».

3.3.4. Дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) отсутствия документов, подтверждающих расходы на медицин-

скую консультацию, диагностическое исследование, лечение, госпитализа-
цию ввиду болезни, проезд к месту консультации, диагностического ис-
следования, лечения, госпитализации и обратно, проживание по месту
консультации, диагностического исследования, лечения, госпитализации, а
также расходы на проезд и проживание лица, сопровождающего несовер-
шеннолетнего гражданина на консультацию, диагностическое исследова-
ние, лечение, госпитализацию ввиду болезни, в случае необходимости
проезда к месту медицинской консультации, диагностического исследова-
ния, лечения, госпитализации несовершеннолетнего гражданина с сопро-
вождающим его лицом и (или) проживания сопровождающего лица по ме-
сту медицинской консультации, диагностического исследования, лечения,
госпитализации несовершеннолетнего гражданина в размере, превышаю-
щем трехкратную величину прожиточного минимума по Республике Буря-
тия в расчете на душу населения.».

3.4. В абзаце третьем пункта 6 после слов «из расчета» и «полностью
утраченное имущество - » дополнить словами «не более».

4. Внести изменение в Порядок регистрации граждан, имеющих пра-
во на получение социальных выплат и льгот в Республике Бурятия, утвер-
жденный постановлением Правительства Республики Бурятия от
11.03.2004 № 48 (в редакции постановлений Правительства Республики
Бурятия от 23.01.2008 № 25, от 11.03.2008 № 100, от 18.02.2010 № 59, от
12.08.2011 № 426, от 27.02.2012 № 88, от 28.05.2012 № 305, от 21.06.2013
№ 319, от 03.06.2014 № 253, от 10.11.2014 № 555), дополнив абзац восьмой
пункта 2 после слов «имеющих детей-инвалидов,» словами «документ о
регистрации права собственности на жилое помещение».

5. Внести следующие изменения в Положение о порядке установле-
ния, предоставления и индексации ежемесячной денежной выплаты вете-
ранам, реабилитированным лицам и лицам, пострадавшим от политиче-
ских репрессий, за счет средств республиканского бюджета, утвержденное
постановлением Правительства Республики Бурятия от 20.12.2004 № 280
(в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от
04.03.2005 № 59, от 11.03.2008 № 100, от 14.08.2008 № 397, от 27.04.2010
№ 160, от 18.11.2011 № 602, от 28.05.2012 № 305, от 03.09.2012 № 503, от
03.06.2014 № 253):

5.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Для получения ежемесячной денежной выплаты гражданин или

его представитель обращается в подразделение Республиканского государ-
ственного учреждения «Центр социальной поддержки населения» (далее -
подразделение РГУ) по месту жительства или по месту пребывания и
представляет следующие документы:

а) заявление;
б) документ, подтверждающий отнесение гражданина к категории

лиц, указанных в пункте 2 настоящего Положения;
в) паспорт либо иной документ, удостоверяющий личность заявите-

ля;
г) документы, подтверждающие проживание (пребывание) гражда-

нина на территории Республики Бурятия (паспорт, свидетельство о вре-
менной регистрации, справка органов местного самоуправления, жилищ-
но-эксплуатационного управления, товарищества собственников жилья,
информационного расчетного центра или решение суда об установлении
факта, имеющего юридическое значение).».

5.2. Пункт 8 признать утратившим силу.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования.

Глава Республики Бурятия -
Председатель Правительства

Республики Бурятия В. Наговицын

Проект представлен Министерством социальной
защиты населения
тел. 44-19-38
бц1